(

Буряад

Республикын
  «
Хойто-Байгалай

аймаг
»
гэ
h
эн
муниципальна

ба
йгууламжын

депутадуудай
 совет (
6
-дахи
зарлал
)
)

 (
Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Республики Бурятия
V
I
 созыва
VI
II
сессия
)

Решение
13.02.2020 г.                                                                                                      № 72-VI

[bookmark: OLE_LINK96][bookmark: OLE_LINK97]Об информации   Северобайкальского линейного
отдела МВД России на транспорте об основных итогах
оперативно-служебной деятельности за 2019 года

Заслушав и обсудив информацию  Северобайкальского линейного отдела МВД России на транспорте об основных итогах оперативно-служебной деятельности за 2019 год, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»  VI созыва решил:

1. Информацию  Северобайкальского линейного отдела МВД России на транспорте об основных итогах оперативно-служебной деятельности за 2019 год принять к сведению (прилагается).
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»                                                        Малахова Н.Н.

___________________________________________
Проект подготовлен Северобайкальским ЛО МВД
России на транспорте
тел. 8(30130)23212

 Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
[bookmark: _GoBack]от 13.02.2020 № 72-VI

ИНФОРМАЦИЯ
Северобайкальского линейного отдела МВД России на транспорте
об основных итогах оперативно-служебной деятельности
за 2019 год

     В течение 12 месяцев 2019 года деятельность Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте строилась в соответствии с требованиями Директивы МВД Российской Федерации от 14.11.2018 года №1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел Российской Федерации в 2019 году», решения коллегии МВД Российской Федерации от 28.02.2019 № 1 км «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОВД в 2018 году и задачах на 2019 год».  Исходя из анализа  качества выполнения задач, поставленных перед ОВД Президентом страны, руководством Министерства, необходимо отметить, что на объектах транспорта в зоне обслуживания не допущено чрезвычайных происшествий, влияющих на общественную безопасность и негативно отразившихся на социальной ситуации в целом. Не допущено актов терроризма, экстремизма и массовых нарушений правопорядка. Сконцентрированы силы и средства на приоритетных направлениях борьбы с преступностью, охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности, защите прав, свобод и законных интересов граждан.
В ходе анализа оперативной обстановки в зоне ответственности Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте, из положительных моментов следует отметить, что в течение 12 месяцев 2019 года снизилось количество зарегистрированных преступлений на 18,9 %, с 159 до 129, в том числе по аппарату Северобайкальского ЛО с 112 до 91, в Таксимовском ЛОП с 47 до 38, в целом по Восточно – Сибирском ЛУ МВД России на транспорте снижение на 9,6 %. Количество тяжких и особо тяжких преступлений составило 5 (прошлый период «ПП» -27), снижение на 81,5 % или на 22 преступления, в том числе по аппарату – 1, ПП – 15, по Таксимовскому ЛОП  - 4, ПП – 12.
Вместе с тем необходимо отметить негативные моменты, а именно рост количества преступлений совершенных в общественных местах с 13 до 21, или на 61,54 %, в том числе по аппарату - 16, ПП – 9, в Таксимовском ЛОП – 5, ПП – 4, в то время как в целом по Управлению рост составил 29,41%. Причина, по которой произошел рост преступлений в общественных местах - это, прежде всего некомплект личного состава ППСП, в связи с чем на данное время имеются просчеты в обеспечении охраны общественного порядка, невозможность достаточным образом охватить все поезда дальнего следования, усилить нарядами полиции общественные места. Кроме того, произошел рост совершенных преступлений в состоянии алкогольного опьянения с 6 до 16 или на 166,67 %, в том числе по аппарату с 3 до 9, в Таксимовском ЛОМ с 3 до 7, что также объясняется указанной выше проблемой. Как положительный момент следует отметить снижение количества  совершенных преступлений в состоянии наркотического опьянения с 10 до 1 или на 900 %, в том числе по аппарату с 3 до 1, в Таксимовском ЛОП с 7 до 0.
За 12 месяцев 2019 года, в ходе проведенной работы направленной на профилактику и пресечение преступлений, не допущено совершения таких преступлений как убийство, причинение тяжкого вреда здоровью, разбоя, грабежей. Аналогично в прошлом году.
На уровне прошлого года остался уровень преступлений по статье 158 УК РФ (кража) - 17, в том числе по аппарату – 9, ПП – 11, Таксимовский ЛОП – 8, ПП – 6. В целом по Управлению рост на 6,2 %.
Активно приводится работа в сфере незаконного оборота оружия, всего за 12 месяцев 2019 года раскрыто 6 преступлений, против 3 в прошлом году, рост на 100 %.  Установлено лиц, совершивших преступление – 5 против 3 в прошлом году.
По линии незаконного оборота наркотических средств в 2019 году зарегистрировано 14 преступлений, против 16 в прошлом году, снижение на 12,5 %, в том числе по аппарату с 8 до 6, в Таксимовском ЛОП  - 8, ПП – 8. Вместе с тем, из числа зарегистрированных преступлений раскрыто -14, ПП – 15, снижение на 6,67 %, или на 1 преступление, установлено лиц - 14, ПП – 14.
 В зоне ответственности Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте на постоянной основе проводятся оперативно - профилактические мероприятия, профилактические акции, направленные на профилактику, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений,  по направлениям уголовного розыска, охраны общественного порядка, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры, по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних и многие другие.
Как положительный момент можно отметить снижение количества преступлений совершенных несовершеннолетними с 1 до 0 в 2019 году, снижение на 100 %, по аппарату -0, ПП – 0, Таксимовский ЛОП – 0, ПП – 1. В целом по Управлению рост преступлений, совершенных несовершеннолетними составил 6,25 %.
 Проведенный анализ деятельности по профилактике детского травматизма показал что, несмотря на проводимую работу в данном направлении, допущен 1 факт детского травматизма в зоне обслуживания Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте (суицид несовершеннолетнего по станции Северобайкальск), 2018 – 1 (несчастный случай ЛПП Новый Уоян).
По линии административных правонарушений, как составляющая линии профилактики за 12 месяцев 2019 года в Северобайкальском ЛО МВД России на транспорте составлено административных протоколов 1591, против 1677 в прошлом году, снижение на 5,13 %, в том числе по аппарату 1056 против 1043, в Таксимовском ЛОП – 535, ПП - 634. Наложено штрафов на сумму 288000 рублей, взыскано штрафов 282700, взыскаемость штрафов составила 98,16%.   Проблеме взыскаемости штрафов уделяется большое внимание. За неуплату административных штрафов 13 граждан привлечены к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, против 8 в прошлом году, рост на 62,5 %, в том числе по аппарату 11 против 5, Таксимовский ЛОП - 2, ПП – 3.
Исходя из анализа оперативно – служебной деятельности Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте, влияющих на состояние и динамику преступности, можно сделать вывод о том, несмотря на сложную обстановку в целом по стране, криминогенная обстановка достаточно стабильная и потрясений, способных оказать существенное влияние на развитие криминальной ситуации в зоне ответственности Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте 2020 году не ожидается.
В целях повышения эффективности оперативно - служебной деятельности Северобайкальского ЛО МВД России на транспорте, обеспечения общественного порядка и безопасности, усиления борьбы с преступностью на предстоящий период поставлены задачи, направленные на:
· противодействие терроризму на объектах железнодорожного, воздушного, водного транспорта;
· работу по безопасности в сфере железнодорожного, воздушного, водного транспорта;
· профилактику травматизма на объектах железнодорожного, воздушного, водного транспорта, особенно детского;
· укрепление правопорядка и безопасности граждан в общественных местах;
· защиту прав и законных интересов граждан при рассмотрении заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях;
· совершенствование организации оперативно – служебной деятельности,  проведение дополнительных и эффективных оперативно – розыскных мероприятий, направленных на повышение раскрываемости преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких преступлений;
· противодействие преступности в сфере экономики, в том числе коррупционной направленности;
· реализацию комплекса оперативно - розыскных мероприятий по противодействию незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
· осуществление оперативно – розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
· взаимодействие с органами местного самоуправления, проведение совместных  мероприятий, направленных на профилактику преступлений.

Результаты оперативно – служебной деятельности за отчётный период свидетельствуют о том, что принимаемые меры  линейным отделом  в целом, носили действенный характер и способствовали укреплению правопорядка на обслуживаемой территории.
Завершая свое выступление, рассчитываю в будущем продолжить тесное взаимодействие с иными правоохранительными органами, органами муниципальной власти, представителями транспортной инфраструктуры, общественностью в вопросах обеспечения правопорядка, безопасности наших граждан.

image1.wmf

oleObject1.bin